
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 沙湾市聚谷农业发展有限公司建设年产 6万
吨玉米烘干加工厂建设项目

建设单位（盖章）：沙湾市聚谷农业发展有限公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
沙湾市聚谷农业发展有限公司建设年产 6万吨玉米烘干加工厂建设项

目

项目代码 2203-654223-04-01-846402

建设单位联系

人
/ 联系方式 /

建设地点
新疆 省（自治区） 沙湾 市 / 县（区）大泉乡（街道） 中泉村 1

巷 1号 （具体地址）

地理坐标 （ 85 度 33 分 59.648 秒， 44 度 22 分 10.196 秒）
[...]
气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3大气污染物特别排放限值（燃煤锅炉）

（烟尘30mg/m3，SO2 200mg/m3、NOx 200mg/m3）。



26

（2）无组织废气

①筛分、输送、出料等粉尘

粮食在卸载、烘干、出料以及皮带输送等过程中会产生粉尘，粉尘以其原

料量的万分之一计算，项目玉米原料用量为 60000t/a，则项目生产过程中粉尘

的产生量为 6.0t/a。建设单位拟通过设置防护罩和微雾抑尘装置，利用水雾滴

增加粉尘沉降速率，以减少粉尘的挥发量。微雾抑尘装置对粉尘的处理效率可

达 96%以上，本项目保守估计处理效率取 90%，则项目粉尘的排放量约为 0.6t/a

（0.4167kg/h）。

通过以上措施，排入大气环境经空气进一步稀释扩散，到达厂界频粒物浓

度小于 1.0mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中周界

外最高点无组织监控浓度限值，对周围环境影响较小。

②汽车尾气及二次扬尘

本项目运营后，车辆运输尾气以及由运输车辆引发的二次扬尘也是本项目

大气污染源之一。但因运输次数有限，尾气及二次扬尘产生量很少，运输车辆

尾气在地面直接扩散外排，属于无组织、间歇排放的流动污染源，同时项目区

域周围开阔，空气流动性好、易扩散、道路硬化程度高，车辆尾气经空气稀释

扩散后浓度会很快降低，因此车辆尾气及二次扬尘对周围大气环境影响不大。

项目无组织废气污染物产排放情况表。

表 4-4 项目无组织废气排放情况汇总

产污工序
污染物

名称
采用的污染防治措施

污染物排放量

（t/a）
排放时间

（h/a）
排放速率

（kg/h）
筛分、输送、

出料
粉尘 微雾抑尘装置 0.6 1440 0.4167

1.2废气污染防治措施可行性分析

（1）有组织废气

陶瓷多管除尘器的机芯（导向器、旋风子、排气管）等采用优质陶瓷材

料制成，并由多个机芯排组形成整体的除尘设备。多管除尘器当含尘气流以

12～25m/s速度经过导向器进入旋风子时，导流片使烟气由直线运动变为圆周



27

运动，旋转气流的绝大部分沿旋风体自圆筒体呈螺旋形向下，朝锥体流动，

含尘气体在旋转过程中产生离心力，将密度大于气体的尘粒甩向器壁，尘粒

一旦与器壁接触，便失去惯性力而靠入口速度的动量和向下的重力沿壁面向

下落入灰斗，旋转下降的外旋气流到达锥体下端位时，多管除尘器因圆锥体

的收缩即以同样的旋转方向在旋风管轴线方向由下而上继续做螺旋形流动

（净气），经过陶瓷旋风体排气管进入排气室，由总排气口排出。

袋式除尘器是一种干式滤尘装置，利用纤维织物的拦截、惯性、扩散、重

力等协同作用对含尘气体进行过滤；滤料使用一段时间后，由于筛滤、碰撞、

滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一层粉尘，这层粉尘称为初层，在

此以后的运动过程中，初层成了滤料的主要过滤层，依靠初层的作用，网孔较

大的滤料也能获得较高的过滤效率。随着粉尘在滤料表面的积聚，除尘器的效

率和阻力都相应的增加，当滤料两侧的压力差很大时，会把有些已附着在滤料

上的细小尘粒挤压过去，使除尘器效率下降。

另外，除尘器的阻力过高会使除尘系统的风量显著下降。因此，除尘器的

阻力达到一定数值后要及时清灰。清灰时不能破坏初层，以免效率下降。

选择性非催化还原法 SNCR，其原理是通过向炉膛出口温度高温烟气中喷

入还原剂（尿素），利用尿素受热分解产生的氨与 NOx的氧化还原反应，将大

部分 NOx还原成 N2和 H2O。

烟气除尘采用陶瓷多管除尘器+高效布袋除尘器，除尘效率可以达到 99.7%

以上，脱硝效率可以保证 50%以上，烟气经处理后各污染物的浓度均可以满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放限值

（燃煤锅炉）（烟尘 30mg/m3，SO2200mg/m3、NOx 200mg/m3）。

（2）无组织废气

微雾抑尘装置能够产生直径在 1~10微米的水雾颗粒，对悬浮在空气中的

粉尘—特别是直径在 5 微米以下的可吸入粉尘颗粒进行有效的吸附而聚结成

团，受重力作用而沉降，从而达到抑尘作用。填补了我国在抑制直径 5微米以

下可吸入粉尘技术应用方面的空白，获得了五项国家实用新型专利。



28

微雾抑尘装置具有超乎想象的抑尘能力：在污染的源头—起尘点进行粉尘

治理；水雾颗粒为干雾，在抑尘点形成浓而密的雾池；抑尘效率高，针对 10

微米以下可吸入性粉尘治理效果高达 96%；耗水量小，物料湿度增加重量比

0.02%—0.05%，物料无热值损失，无二次污染；占地面积小，操作方便，全自

动控制；设备投入少，运行、维护费用低；适用于无组织排放，密闭或半密闭

空间的污染源，大大降低粉尘爆炸几率，可以减少消防设备投入。

微雾抑尘装置广泛适用于港口、火电、钢铁、矿场、化工等无组织排放场

所固定污染源的密闭或半密闭空间，如：翻车机房、筛分塔、转接塔、破碎机

房、装车楼、装卸船机等。

项目生产粉尘通过微雾抑尘装置处理后再排入大气环境，经空气进一步稀

释扩散，到达厂界频粒物浓度小于 1.0mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中周界外最高点无组织监控浓度限值，对周围环境影响较小。

综上所述，项目采取的废气污染防治措施可行。

1.3排口基本情况

本项目每台热风炉型号均为 40万大卡，两台同时运行时，总供热能力 80

万大卡，相当于 1.33t/h 锅炉的供热能力，参照《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 4，本项目废气排口需设置 25m 高。排口基本情况见表

4-5。

表 4-5 项目无组织废气排放情况汇总

编号 排气筒高度 排气筒直径
烟气出口温

度
类型

地理坐标

经度º 纬度º
FQ01 25m 1.0 40 一般排放口 85.340138 44.220778

1.4非正常排放情况基本情况

非正常工况排放是指生产设备在开、停产状态，检修状态或者部分设备未

能完全运行的状态下污染物的排放情况。

根据项目特点，本项目非正常排放情形主要考虑废气处理设施运行效果下

降导致废气超标排放的情形。当废气处理设备突然发生故障时，若企业工作人

员未能及时发现，生产设备仍在运行，一般不会超过 2h，考虑最不利情况，废



29

气未经处理排放，此时废气治理设施处理效率按 0%计算。本项目污染物非正

常排放量见表 4-6。

表 4-6 污染源非正常排放量核算表

序号 排气筒
非正常排

放原因
污染物

非正常排放
单次持续

时间/h
年发生频

次/次 应对措施排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
1

FQ01 废气处理

系统故障

颗粒物 80.13 0.1429
2 1 停机检修2 SO2 54.49 0.0971

3 NOx 163.46 0.2914

由上表可知，在非正常工况下污染物的排放大幅增加，废气极有可能超标

排放，对大气环境造成不利影响，为防止生产废气非正常工况排放，企业必须

加强废气治理设施的运营管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废

气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止操作。

1.5大气污染源监测计划

企业应按照《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、

《排污许可证申请与核发技术规范 工业窑炉》（HJ 1121-2020）和《排污单

位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求等文件要求，开展大气污染

源监测，大气污染源监测计划见表 4-7。

表 4-7 大气污染源监测计划

类型 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

有组织

热风炉废气

处理装置出

口

颗粒物、SO2、

NOx、烟气黑度
一年一次

参照《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表3大
气污染物特别排放限值（燃煤

锅炉）

无组织 厂界 颗粒物 一年半次
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

2、废水

2.1废水产污环节和污染物源强

本项目无生产废水产生，所排废水主要为工作人员日常工作产生的生活污

水。项目劳动定员为9人，运营天数为60d，用水量为0.05m3/d.人，则总用水量



30

为27m3/a，生活污水排放量按用水量的80%计，废水排放量为21.6m3/a。本项目

主要水污染物的排放浓度及排放量见表4-8。

表 4-8 污水污染物成分表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

污水量（m³/a） 21.6

产生浓度(mg/L) 400 200 220 35

产生量（t/a） 0.0087 0.0043 0.0048 0.0008

化粪池处理效率 15% 9% 30% 3%

排放浓度（mg/L) 340 182 154 33.95

排放量（t/a） 0.0074 0.0004 0.0033 0.0008

由上表可知，项目生活污水产生量很小，生活污水排入防渗化粪池处理后，

用做农肥，对周围环境影响较小。

2.2废水污染防治措施可行性分析

1）污水处理工艺可行分析

本项目生活污水旱厕预处理后，出水能够满足《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ） 三 级 标 准 和 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

(GB/T31962-2015) B级标准。

2）污水接管可行性分析

沙湾市第二污水厂的污水现状处理规模约为3万m3/d，目前已投入运行。

并预留远期建设用地，远期的处理规模约为6万m3/d。污水处理各环节采用的

工艺方案如下：①预处理工艺：曝气沉砂池+初沉池；②）污水处理工艺：

A2/O+MBR工艺；③污泥处理工艺：带式脱水机；④消毒工艺：臭氧消毒；⑤

除臭工艺：采用离子除臭，项目接纳污水范围近期为沙湾市城规划范围和大泉

乡污水，处理后水质在达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

l8918—2002）中一级A类标准及《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）中相关标准，夏季用于沙湾市城城市道路、绿化等用水，

冬季可全部提升至现第一污水厂氧化塘后自流至现有尾水库（由270万m3扩建

为600万m3），暂时储存，来年用于夏季灌溉下游生态经济林。



31

根据建设方提供资料，本项目污水产生量约为21.6m3/a，主要为生活污水，

通过槽罐车定期外运沙湾市第二污水处理厂。根据污水处理厂现状，完全有能

力接受并处置本项目废水。

本项目废水经采取上述措施后不会对项目区周围水环境造成影响，同时，

本评价要求建设单位建立污水托运台账，如实记录污水和托运时间、托运量及

去向等信息，防止乱处置污染环境。

2.3水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，本次环

评对项目废水进行环境影响分析。

1） 废水情况及评价等级判定

项目生产过程中不产生废水；废水主要为生活污水（主要污染物为COD、

BOD5、SS及NH3-N等）。项目区设置防渗旱厕，废水定期外运沙湾市第二污水处

理厂深度处理。

本项目废水属间接排放，故评价等级为三级 B

2） 建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口 类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

NH3-N、
SS

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放
TW001 旱厕 / DW001 是

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

② 废水污染物排放执行标准表

表4-10 废水污染物排放执行标准表



32

序号
排放口

编号
污染物种类

排放标准（接管标准）

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

PH
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015) B级标准

6-9
2 CODcr 500
3 BOD5 350
4 氨氮 45
5 SS 400

③ 废水污染物排放信息表

表4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1

D1

CODcr 240 0.1921 0.0461
2 BOD5 120 0.0958 0.0230
3 SS 100 0.08 0.0192
4 氨氮 25 0.02 0.0048

全厂排放合计

CODcr 0.0461
BOD5 0.0230
SS 0.0192
氨氮 0.0048

2.4水污染源监测计划

项目生产过程中不产生废水；废水主要为生活污水（主要污染物为COD、

BOD5、SS及NH3-N等）。项目区设置防渗旱厕，废水定期外运沙湾市第二污水处

理厂深度处理。 因此，项目不设置废水排放口，不需监测。

3、噪声

3.1 噪声源

本项目噪声源主要为皮带输送机、圆筒初清筛、冷风机、热风机等设备产

生的机械噪声和风机产生的空气动力噪声，声源强度一般在60~70dB(A)之间，

多为间歇性噪声。主要噪声源强见表4-12。

表 4-12 主要设备噪声源强 单位：dB(A)
序 号 设备名称 噪声源强 噪声源位置

1 皮带输送机 60

车间内

运营期连续排放

2 提升机 60
3 圆筒初清筛 65
4 冷风机 70
5 热风炉 70



33

本项目运行时建设方采取了以下有效的噪声防治措施以减少因生产设备

运行对区域声环境的影响：①热风炉、圆筒初清筛等主要生产设备采取加装减

振垫、消声器等；②风机使用低噪声设备；③合理布局，高产噪设备尽量安排

远离生活区，并在厂区四周种植高大树木，减少噪声对周围环境影响。

3.2 噪声影响预测

（1）预测模式

发声设备经机罩屏蔽作用传播到各个受声点，受传播距离、阻挡物反射与